



平成30年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月8日

上場会社名 株式会社琉球銀行
 コード番号 8399 URL <http://www.ryugin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月24日
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 福

(氏名) 川上 康
 (氏名) 城間 泰
 TEL 098-866-1212
 配当支払開始予定日 平成29年12月8日

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	31,128	3.9	5,875	2.5	3,982	△4.1
29年3月期中間期	29,950	1.1	5,731	6.9	4,152	△47.4

(注) 包括利益 30年3月期中間期 4,623百万円 (13.7%) 29年3月期中間期 4,065百万円 (△37.8%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期中間期	104.68	104.17
29年3月期中間期	109.02	108.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	2,272,832	113,872	5.0
29年3月期	2,253,518	110,988	4.8

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 113,636百万円 29年3月期 108,288百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00
30年3月期	—	17.50	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	59,500	△2.0	9,800	0.9	6,600	1.6	172.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期中間期	38,508,470 株	29年3月期	38,508,470 株
② 期末自己株式数	30年3月期中間期	270,082 株	29年3月期	409,967 株
③ 期中平均株式数(中間期)	30年3月期中間期	38,046,357 株	29年3月期中間期	38,085,278 株

(個別業績の概要)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	21,102	4.5	4,951	12.9	3,513	8.1
29年3月期中間期	20,185	1.7	4,384	△3.9	3,249	3.7

	1株当たり中間純利益	
	円 銭	
30年3月期中間期	92.35	
29年3月期中間期	85.32	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	2,236,039		102,467			4.6
29年3月期	2,216,130		98,945			4.5

(参考)自己資本 30年3月期中間期 102,230百万円 29年3月期 98,706百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	△2.7	8,400	13.3	5,800	15.7	151.68

※中間決算短信は中間監査の対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

[添付資料の目次]

1. 当中間決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. 中間連結財務諸表	P. 3
(1) 中間連結貸借対照表	P. 3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 4
中間連結損益計算書	P. 4
中間連結包括利益計算書	P. 5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	P. 6
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
3. 中間財務諸表	P. 8
(1) 中間貸借対照表	P. 8
(2) 中間損益計算書	P.10
(3) 中間株主資本等変動計算書	P.11

※平成30年3月期中間決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間の経常収益は、貸出金利息が減少したものの、株式等売却益の増加やリース業における売上増加に伴うその他業務収益の増加等により前年同期を11億77百万円上回る311億28百万円となりました。

一方、経常費用は、国債等債券売却損の増加やリース業における売上増加に伴うその他業務費用の増加等により前年同期を10億33百万円上回る252億53百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期を1億44百万円上回る58億75百万円となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は、法人税等合計が増加したことから前年同期を1億69百万円下回る39億82百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末を193億14百万円上回る2兆2,728億32百万円となりました。純資産は前連結会計年度末を28億84百万円上回る1,138億72百万円となりました。

主要勘定としては、預金等（譲渡性預金を含む）は個人及び公金預金は好調に推移したものの、法人預金が減少したため前連結会計年度末を314億98百万円上回る2兆693億21百万円となりました。貸出金は、住宅ローンやアパートローンを中心に好調に推移し、前連結会計年度末を181億76百万円上回る1兆5,292億96百万円となりました。有価証券は債券の売却、償還等により前連結会計年度末を616億円下回る3,629億68百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当行の収益状況および事業環境を踏まえた結果、平成30年3月期通期の連結業績予想を修正しておりません。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
現金預け金	213,378	251,491
コールローン及び買入手形	4,309	265
買入金銭債権	174	142
商品有価証券	—	79
金銭の信託	—	3,000
有価証券	424,568	362,968
貸出金	1,511,119	1,529,296
外国為替	7,305	12,903
リース債権及びリース投資資産	21,259	21,368
その他資産	43,187	62,928
有形固定資産	22,889	23,264
無形固定資産	3,280	3,047
繰延税金資産	4,763	4,438
支払承諾見返	7,722	7,813
貸倒引当金	△10,440	△10,176
資産の部合計	2,253,518	2,272,832
負債の部		
預金	2,014,897	2,042,851
譲渡性預金	22,925	26,470
債券貸借取引受入担保金	16,280	—
借入金	42,493	43,008
外国為替	309	187
社債	12,000	12,000
その他負債	20,129	21,230
賞与引当金	573	584
退職給付に係る負債	1,944	1,598
役員退職慰労引当金	13	16
睡眠預金払戻損失引当金	205	197
偶発損失引当金	122	112
ポイント引当金	136	136
利息返還損失引当金	580	557
再評価に係る繰延税金負債	2,193	2,193
支払承諾	7,722	7,813
負債の部合計	2,142,529	2,158,959
純資産の部		
資本金	54,127	54,127
資本剰余金	10,054	11,437
利益剰余金	42,822	46,138
自己株式	△481	△374
株主資本合計	106,522	111,328
その他有価証券評価差額金	1,905	2,380
繰延ヘッジ損益	0	△4
土地再評価差額金	1,323	1,323
退職給付に係る調整累計額	△1,463	△1,392
その他の包括利益累計額合計	1,766	2,307
新株予約権	238	236
非支配株主持分	2,461	—
純資産の部合計	110,988	113,872
負債及び純資産の部合計	2,253,518	2,272,832

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経常収益	29,950	31,128
資金運用収益	15,239	14,960
(うち貸出金利息)	13,407	13,171
(うち有価証券利息配当金)	1,598	1,520
役務取引等収益	4,461	4,570
その他業務収益	8,941	9,653
その他経常収益	1,307	1,944
経常費用	24,219	25,253
資金調達費用	1,036	806
(うち預金利息)	915	702
役務取引等費用	2,088	2,203
その他業務費用	6,897	8,411
営業経費	13,053	13,325
その他経常費用	1,144	506
経常利益	5,731	5,875
特別利益	0	13
固定資産処分益	0	13
特別損失	13	26
固定資産処分損	13	26
税金等調整前中間純利益	5,718	5,862
法人税、住民税及び事業税	1,412	1,677
法人税等調整額	21	102
法人税等合計	1,433	1,779
中間純利益	4,284	4,082
非支配株主に帰属する中間純利益	132	99
親会社株主に帰属する中間純利益	4,152	3,982

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
中間純利益	4,284	4,082
その他の包括利益	△218	541
その他有価証券評価差額金	△326	475
繰延ヘッジ損益	2	△5
退職給付に係る調整額	104	71
中間包括利益	4,065	4,623
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,934	4,524
非支配株主に係る中間包括利益	131	99

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	54,127	10,054	37,660	△513	101,328
当中間期変動額					
剰余金の配当			△666		△666
親会社株主に帰属する中間純利益			4,152		4,152
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		0		33	33
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					—
当中間期変動額合計	—	0	3,485	33	3,519
当中間期末残高	54,127	10,054	41,146	△480	104,847

	その他の包括利益累計額					新株 予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	退職給付 に係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	4,845	△0	1,323	△1,657	4,510	204	2,240	108,284
当中間期変動額								
剰余金の配当								△666
親会社株主に帰属する中間純利益								4,152
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								33
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△325	2	—	104	△218	33	126	△57
当中間期変動額合計	△325	2	—	104	△218	33	126	3,461
当中間期末残高	4,520	1	1,323	△1,552	4,292	238	2,366	111,745

(株)琉球銀行(8399) 平成30年3月期 第2四半期(中間期) 決算短信

当中間連結会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	54,127	10,054	42,822	△481	106,522
当中間期変動額					
剰余金の配当			△666		△666
親会社株主に帰属する中間純利益			3,982		3,982
株式交換による増加		114		612	727
自己株式の取得				△594	△594
自己株式の処分		△14		89	74
連結子会社に対する持分変動に伴う剰余金の増減		1,283			1,283
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					—
当中間期変動額合計	—	1,382	3,316	107	4,806
当中間期末残高	54,127	11,437	46,138	△374	111,328

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,905	0	1,323	△1,463	1,766	238	2,461	110,988
当中間期変動額								
剰余金の配当								△666
親会社株主に帰属する中間純利益								3,982
株式交換による増加								727
自己株式の取得								△594
自己株式の処分								74
連結子会社に対する持分変動に伴う剰余金の増減								1,283
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	475	△5	—	71	541	△1	△2,461	△1,922
当中間期変動額合計	475	△5	—	71	541	△1	△2,461	2,884
当中間期末残高	2,380	△4	1,323	△1,392	2,307	236	—	113,872

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
現金預け金	213,164	250,782
コールローン	4,309	265
買入金銭債権	174	142
商品有価証券	-	79
金銭の信託	-	3,000
有価証券	425,797	365,916
貸出金	1,530,073	1,548,336
外国為替	7,305	12,903
その他資産	7,654	26,740
その他の資産	7,654	26,740
有形固定資産	20,632	21,042
無形固定資産	3,027	2,789
前払年金費用	1,212	1,375
繰延税金資産	3,390	2,865
支払承諾見返	7,075	7,153
貸倒引当金	△7,687	△7,355
資産の部合計	2,216,130	2,236,039
負債の部		
預金	2,024,515	2,047,275
譲渡性預金	22,925	32,470
債券貸借取引受入担保金	16,280	-
借入金	25,080	25,081
外国為替	309	187
社債	12,000	12,000
その他負債	5,095	5,589
未払法人税等	350	1,181
資産除去債務	255	261
その他の負債	4,489	4,146
賞与引当金	513	525
退職給付引当金	868	784
睡眠預金払戻損失引当金	205	197
偶発損失引当金	122	112
再評価に係る繰延税金負債	2,193	2,193
支払承諾	7,075	7,153
負債の部合計	2,117,185	2,133,572

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
資本金	54,127	54,127
資本剰余金	10,000	10,099
資本準備金	10,000	10,000
その他資本剰余金	0	99
利益剰余金	31,838	34,685
利益準備金	2,044	2,177
その他利益剰余金	29,794	32,508
繰越利益剰余金	29,794	32,508
自己株式	△481	△374
株主資本合計	95,484	98,538
その他有価証券評価差額金	1,898	2,373
繰延ヘッジ損益	0	△4
土地再評価差額金	1,323	1,323
評価・換算差額等合計	3,222	3,692
新株予約権	238	236
純資産の部合計	98,945	102,467
負債及び純資産の部合計	2,216,130	2,236,039

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経常収益	20,185	21,102
資金運用収益	15,059	15,004
(うち貸出金利息)	13,245	13,033
(うち有価証券利息配当金)	1,579	1,703
役務取引等収益	3,198	3,218
その他業務収益	1,165	1,199
その他経常収益	762	1,679
経常費用	15,800	16,150
資金調達費用	975	757
(うち預金利息)	915	702
役務取引等費用	2,104	2,232
その他業務費用	78	890
営業経費	11,704	11,938
その他経常費用	937	331
経常利益	4,384	4,951
特別利益	-	13
特別損失	11	26
税引前中間純利益	4,373	4,938
法人税、住民税及び事業税	1,098	1,091
法人税等調整額	25	333
法人税等合計	1,124	1,425
中間純利益	3,249	3,513

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
当期首残高	54,127	10,000	—	10,000	1,777	26,381	28,159	△513	91,773	
当中間期変動額										
剰余金の配当					133	△799	△666		△666	
中間純利益						3,249	3,249		3,249	
自己株式の取得								△0	△0	
自己株式の処分			0	0				33	33	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									—	
当中間期変動額合計	—	—	0	0	133	2,449	2,583	33	2,616	
当中間期末残高	54,127	10,000	0	10,000	1,911	28,831	30,742	△480	94,389	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券評価 差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	4,838	△0	1,323	6,161	204	98,139
当中間期変動額						
剰余金の配当						△666
中間純利益						3,249
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						33
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△324	2	—	△322	33	△288
当中間期変動額合計	△324	2	—	△322	33	2,327
当中間期末残高	4,514	1	1,323	5,839	238	100,467

(株)琉球銀行(8399) 平成30年3月期 第2四半期(中間期) 決算短信

当中間会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
当期首残高	54,127	10,000	0	10,000	2,044	29,794	31,838	△481	95,484	
当中間期変動額										
剰余金の配当					133	△800	△666		△666	
中間純利益						3,513	3,513		3,513	
株式交換による増加			114	114				612	727	
自己株式の取得								△594	△594	
自己株式の処分			△14	△14				89	74	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									—	
当中間期変動額合計	—	—	99	99	133	2,713	2,847	107	3,053	
当中間期末残高	54,127	10,000	99	10,099	2,177	32,508	34,685	△374	98,538	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券評価 差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	1,898	0	1,323	3,222	238	98,945
当中間期変動額						
剰余金の配当						△666
中間純利益						3,513
株式交換による増加						727
自己株式の取得						△594
自己株式の処分						74
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	475	△5	—	469	△1	468
当中間期変動額合計	475	△5	—	469	△1	3,522
当中間期末残高	2,373	△4	1,323	3,692	236	102,467